
Telêmaco Borba, 19 de maio de 2015

Edição 676 - Editado em 4 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  Nº  2 2 0 1 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrada a licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 21/2015 – PMTB, que 
tem por objeto a aquisição de serviço continuado de segurança/vigilância patrimonial.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 0 1 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora TÂNIA RIBEIRO DE SOUZA BATISTA, matrícula n.º 
8833, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor de Educação Infantil, 
lotada no CMEI – Helena Kolody, CMEIS – Educação Infantil, na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 06 de abril de 2015 a 20 de abril de 2015, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de 
acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 3439/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 0 1 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora TEREZINHA DE FÁTIMA VENÂNCIO DE CASTRO, 
matrícula n.º 7955, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Enfer-
magem, na Seção de Atendimento Médico Odontológico, da Divisão de Saúde Pública, na Secretaria 
Municipal de Saúde, no período de 28 de abril de 2015 a 12 de maio de 2015, para tratamento de saúde 
(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal 
N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 3800/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O Nº  2 2 0 1 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso I da Lei Municipal nº 2078 de 04/12/2014, na forma prevista 
pelo inciso II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2015, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 245.850,00 (duzentos 
e quarenta e cinco mil, oitocentos e cinqüenta reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo 
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 749 – RECURSO CONTRATO DE REPASSE 
784327/2013 - EXERCÍCIO CORRENTE

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
08.00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
08.003 Divisão de Pavimentação e Máquinas
15.451.1502.01018 Pavimentação de Vias Urbanas - Asfalto
3114 - 4490.51.00 Obras e Instalações 749 245.850,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 245.850,00
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 245.850,00

D E C R E T O N º 2 2 0 1 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão Municipal de Trânsito, conforme abaixo:

Deni Walter Gibson
Presidente 

Tânia Aparecida Araújo Rocha
Secretária 

Antonio Marco de Almeida
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente

Hélio Ivan Lascoski
Chefe da Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito

João Luiz de Souza
Chefe da Seção de Sinalização de Trânsito

Dirceu Kosloski
Comandante da 3ª CIPM

Keyla Karas
Comandante do 2º Subgrupamento do Corpo de Bombeiros

Adriano Degaspari Salvador
Presidente da Associação Comercial e Industrial de Telêmaco Borba - ACITEL

Heber Adriel Diniz
Chefe da 24ª CIRETRAN

Rubens Benck
Vereador

Graciane Eckermann
Presidente do Conselho Comunitário de Segurança de Telêmaco Borba

Paulo Roberto de Oliveira Queiroz
Representante do Transporte Coletivo

Sandro Dias Baptista
Inspetoria de Telêmaco Borba - CREA

Alana Karen Pereira
Assessoria de Integração Comunitária

Marcos Teixeira Carneiro
Secretaria Geral do Gabinete

Daltro Silveira
Presidente do Conselho Comunitário de Telêmaco Borba - CONSECOM

Art. 2o Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas no Decreto Nº 19.776 de 
21 de fevereiro de 2013.

 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de maio de 
2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 19 de maio de 20152
Edição 676

D E C R E T O  N.º  2 2 0 1 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 13 de maio de 2015, a servidora LUCIANA DOS SANTOS, 
matrícula nº 9493, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente Comunitário de Saúde, 
lotada no PSF – CAIC, no Programa Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4218/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 0 2 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º INDEFERIR a Concessão de Adicional por Conclusão de Curso em discordância ao disposto 
no Art. 124 da Lei nº 1.883 de 05 de abril de 2012 e ao Art.º 1º e 2º do Decreto nº 19.836/2013 conforme 
consta no Anexo I.

Art. 2º O indeferimento do presente, consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos Autos do 
Processo Administrativo nº 6501/2013 de 23 de setembro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a 

autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, 
bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 02/07/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAE8976  116100E005862272  30/04/2015  72340
ACJ3093  279150H000006527  11/05/2015  57380
ACL5132  116100E005862418  30/04/2015  60502
AES0950  279150H000006551  05/05/2015  55412
AFH3035  279150H000006411  11/05/2015  55416
AHA9442  279150H000006529  12/05/2015  54600
AHO4622  279150H000006540  05/05/2015  55412
AIO5417  279150H000006535  13/05/2015  55680
ALA5841  279150H000006309  12/05/2015  54522
ALS2771  279150H000006531  12/05/2015  55411
ALS4925  279150H000006418  13/05/2015  55411
AMJ8675  279150H000006305  11/05/2015  54600
AMK2192  279150H000006523  11/05/2015  54526
AMN0960  279150H000006414  12/05/2015  55411
AMR3217  279150H000006410  11/05/2015  55411
ANE8824  279150H000006606  11/05/2015  55416
ANL5370  279150H000006534  13/05/2015  55411
ANY8384  279150H000006622  13/05/2015  55411
AOB1223  279150H000006302  11/05/2015  55411
AOJ7912  279150H000006421  13/05/2015  54600
AOM2454  279150H000006409  11/05/2015  55411
AOP6948  279150H000006621  13/05/2015  55411
AOW8562  279150H000006537  13/05/2015  55411
APA1523  279150H000006415  12/05/2015  55411
APA5140  279150H000006611  11/05/2015  73662
APD7246  279150H000006419  13/05/2015  55411
APK2432  116100E005548804  08/05/2015  60502
APQ1875  279150H000006612  11/05/2015  73662
AQD6077  279150H000006416  12/05/2015  55411
AQG7853  279150H000006620  13/05/2015  55411
AQS6844  279150H000006624  13/05/2015  55411
ARL6927  279150H000006539  05/05/2015  55412
ART3718  279150H000006614  12/05/2015  55414
ARZ6528  279150H000006412  11/05/2015  55411
ASK1245  279150H000006301  11/05/2015  55411
ASO3347  279150H000006300  08/05/2015  73662
ASO4752  279150H000006533  12/05/2015  54521
ASQ8014  279150H000006608  11/05/2015  54522 
ATA9754  279150H000006516  08/05/2015  73662
ATB3239  116100E005862419  30/04/2015  54522
ATF8173  279150H000006306  11/05/2015  55415
ATH2915  279150H000006520  11/05/2015  55411
ATH8624  279150H000006623  13/05/2015  55411
ATV5055  279150H000006553  04/05/2015  55412
AUK4737  279150H000006417  12/05/2015  55411
AUL6059  279150H000006518  11/05/2015  54526
AUU2092  279150H000006526  11/05/2015  57380
AVA8722  279150H000006420  13/05/2015  55411
AVD1517  279150H000006617  12/05/2015  55411
AVL1104  279150H000006303  11/05/2015  55416
AWC0075  279150H000006517  08/05/2015  73662
AWM0336  279150H000006310  12/05/2015  54600
AXG7655  279150H000006407  11/05/2015  55411
AXQ1751  279150H000006609  11/05/2015  54526
AXQ7260  279150H000006610  11/05/2015  54522
AXX2094  279150H000006413  11/05/2015  55680
AYB3683  279150H000006618  12/05/2015 55411
AYN5362  279150H000006528  11/05/2015  54521
AYQ9613  279150H000006307  12/05/2015  55411
AYR4877  116100E005548961  07/05/2015  57380
AYR4877  116100E005548960  07/05/2015  60250
AYS7206  279150H000006525  12/05/2015  54600
AZL4272  279150H000006538  13/05/2015  55411
BTJ5982  279150H000006422  05/05/2015  55412
BYE0708  279150H000006521 11/05/2015  55411
CYQ4178  279150H000006522  11/05/2015  54522
DKQ5859  279150H000006519  11/05/2015  55250
DSQ8960  279150H000006530  12/05/2015  55416
DTV1119  279150H000006552  05/05/2015  55412
EAG3557  279150H000006532  12/05/2015  54521
EVC7425  279150H000006607  11/05/2015  54526
EVH4865  279150E000000125  05/05/2015  55412
GOV7529  279150H000006554  04/05/2015  55412
IAD1205  279150H000006613  11/05/2015  73662
JYT1416  279150H000006524  11/05/2015  57380
KMY3429  279150H000006536  13/05/2015  55415
MDL2663  279150H000006615  12/05/2015  55411
MEB7984  279150H000006304  11/05/2015  55411
MJP6300  279150H000006616  12/05/2015  55680
MLG5808  279150H000006308  12/05/2015  54522
NEH7000  116100E005862219  06/05/2015  54522
NPN7698  279150H000006541  05/05/2015  55412
 DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 
penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 

ANEXO I
Indeferimento da Concessão do Adicional por Conclusão de Curso, em discordância ao disposto no

Artº 124 da Lei nº 1.883 de 05/04/2012 e ao Art.º 1º e 2º do Decreto nº 19.836/2013
MATR NOME CARGO PROTOC. DATA 

PROTOC.
INCISO PERCENTUAL SITUAÇÃO

8515 ALAN IANK SI-
QUEIRA

ARTÍFICE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS/MARCENEIRO

29260/2014 01/12/2014 V 10% (dez por cento) INDEFERIDO

P O R T A R I A N.º 3 0 1 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
9509 CASTORINA DE JESUS DE 

OLIVEIRA DA SILVA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL

I B 2515/2015 11/11/2012

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 0 2 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), ao 
servidor JOÃO ALFREDO TIBÚRCIO NETO, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Cultura, 
Esporte e Recreação, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica      R$ 4.000,00
		  Total:		                                          R$ 4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de maio de 

2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o excesso de 
arrecadação da Fonte de Recurso nº 749 no valor de R$ 245.850,00 (duzentos e quarenta e cinco mil, 
oitocentos e cinqüenta reais).

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2015; mediante autorizações 
inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal 
nº. 2062/2014 – LDO 2015; ficam alteradas as metas financeiras do programa 186 - Pavimentação de 
Vias Urbanas – Asfalto, incluindo a avenida Manoel Mendes de Oliveira no Bairro são Francisco de Assis 
e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de maio de 2015.

  Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito



Telêmaco Borba, 19 de maio de 2015 3
Edição 676

recurso contra a infração junto à TBTRAN até 06/07/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

ACD6858  279150H000005686  09/03/2015  55411  R$ 53,20
AFM5011  279150H000005688  09/03/2015  54600  R$ 85,13
AID0443  279150H000005761  09/03/2015  55411  R$ 53,20
AJT7991  279150H000005693  02/03/2015  55412  R$ 53,20
AKC1903  279150H000005735  26/02/2015  55412  R$ 53,20
AKE3457  279150H000005770  11/03/2015  54600  R$ 85,13
AMX5662  279150H000005767  10/03/2015  54525  R$ 127,69
ANY4001  279150H000005689  09/03/2015  55411  R$ 53,20
APM6070  279150H000005766  10/03/2015  54522  R$ 127,69
AQF3844  279150E000000196  03/03/2015  55412  R$ 53,20
AQK5885  279150H000005772 02/03/2015  55412  R$ 53,20
ASX9982  279150H000005685  06/03/2015  55416  R$ 53,20
ATK2645  279150H000005737  10/03/2015  55417  R$ 53,20
ATV2217  279150H000005736  09/03/2015  55417  R$ 53,20
AUI2292  279150H000005690  10/03/2015  60501  R$ 191,54
AVM0735 279150H000005769  11/03/2015  54600  R$ 85,13
AVN8528  279150H000005739  03/03/2015  55412  R$ 53,20
AXH3215  279150H000005864  09/03/2015  55415  R$ 53,20
AXJ4314  279150H000005691  11/03/2015  54526  R$ 127,69
AXK0924  279150H000005734  09/03/2015  54526  R$ 127,69
AXS2627  279150H000005760  09/03/2015 55412  R$ 53,20
AYN9754  279150H000005758  09/03/2015  55417  R$ 53,20
AYV3962  279150H000005765  10/03/2015  54521  R$ 127,69
BBV4455  279150H000005757  09/03/2015 55414  R$ 53,20
BTR1675  279150H000005759  09/03/2015  55412  R$ 53,20
CEQ9512  279150H000005867  09/03/2015  54521  R$ 127,69
FLE1562  279150H000005771  11/03/2015  54600  R$ 85,13
HQP0210  279150H000005738  02/03/2015  55412  R$ 53,20
HRL6282  279150E000000195  02/03/2015  55412  R$ 53,20
JDF9989  279150H000005763  10/03/2015  55415  R$ 53,20
KVN6224  279150H000005687  09/03/2015  55411  R$ 53,20
MBE2633  279150H000005768  11/03/2015  55416  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a 

autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, 
bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 03/07/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAR6335  279150H000006629  05/05/2015  55412
AAU1893  279150H000006560  06/05/2015  55412
ABE6543  279150H000006703  06/05/2015  55412
AEJ0001  279150E000000043  07/05/2015  55412
AEJ6887  279150E000000047  08/05/2015  55412
AEV5131 279150H000006555  14/05/2015  55411
AFD5088  279150E000000041  06/05/2015  55412
AGV1354  279150H000006424  15/05/2015  54526
AHE9998  279150E000000048  08/05/2015  55412
AIM7017  279150H000006637  06/05/2015  55412
AIP0171  279150H000006315  14/05/2015  54526
AKC5191  279150H000006425  15/05/2015  54522
AKS3203  279150H000006313  13/05/2015  54522
AKV2200  279150H000006705  07/05/2015  55412
AKW3139  279150H000006543  14/05/2015  55411
ALJ3175  279150H000006635  15/05/2015  55411
ALL6731  279150H000006706  07/05/2015  55412
ANK4107  279150H000006550  15/05/2015  55411
ANN7786  279150H000006633  15/05/2015  55411
ANS0399  279150H000006631  14/05/2015  54521
ANY4634  279150H000006634  15/05/2015  55411
AOC0471  279150H000006429  06/05/2015  55412
AOR5604  279150H000006427  15/05/2015  55411
AOS6662  279150H000006428  15/05/2015  54526
API1817  279150H000006316  15/05/2015  55416
APM9330  279150H000006423 14/05/2015  54526
APR0374  279150H000006322  15/05/2015  55416
AQH4203  279150H000006704  06/05/2015  55412
AQL6362  279150H000006319  15/05/2015  55414
AQN1845  279150H000006544  14/05/2015  55411
AQU9167  279150H000006557  06/05/2015  55412
AQY3531  279150H000006426  15/05/2015  55411
ARA4998  279150H000006636  15/05/2015  55411
ARE5576  279150H000006564  15/05/2015  51851
ARY6194  279150H000006312  13/05/2015  54522
ASI2204  279150H000006311  13/05/2015  55415
ASO7062  279150H000006627  05/05/2015  55412
ASY3198  279150H000006632  15/05/2015  55411 
ATT4244  279150H000006323  15/05/2015  55680
AVC5857  279150H000006431  07/05/2015  55412
AVD9872 279150H000006565  15/05/2015  60501
AVG4767  279150H000006430  06/05/2015  55412
AVS5383  279150H000006314  14/05/2015  54521
AZC9887  279150H000006542  13/05/2015  57030
AZD0240  279150H000006630  14/05/2015  55411
BAJ4500  279150H000006320  15/05/2015  54600
BJI7993  279150H000006547  04/05/2015  55412

BQK7698  279150H000006638  08/05/2015  55412
BUW8415  279150H000006628  04/05/2015  55412
CXW7598  279150H000006321  15/05/2015  55413

CYR0916  279150H000006545  14/05/2015 54521
DDG2140  279150E000000039  05/05/2015  55412
DQI2829  279150H000006701  15/05/2015  55415
DQI2829  279150H000006318  15/05/2015  55414
DQR3360  279150H000006625  13/05/2015  73662
DSU8857  279150H000006546  14/05/2015  58191
DTV1119  279150H000006561  06/05/2015  55412
DTV1119  279150H000006558  06/05/2015  55412
EYA0566  279150E000000040  05/05/2015  55412
FFE7459 279150H000006317  15/05/2015  55680
HHJ9594  279150E000000045  07/05/2015  55412
HKZ1102  279150E000000044  07/05/2015  55412
JLW9854  279150E000000042  07/05/2015  55412
KAN5403 279150H000006556  15/05/2015  55413
MLN0120  279150H000006559  06/05/2015  55412
NZL1877  279150H000006548  15/05/2015  57030
NZL1877  279150H000006702  15/05/2015  69473
PUP8538  279150H000006549  15/05/2015  54521

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 06/07/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
APG3257  279150NIC0000711 16/05/2015  50020  R$ 127,69
AWP1566  279150NIC0000715  16/05/2015  50020  R$ 85,13
AXQ5597  279150NIC0000714  16/05/2015 50020  R$ 85,13
AYX6984  279150NIC0000713  16/05/2015  50020  R$ 85,13
CLF4256  279150NIC0000712  16/05/2015  50020  R$ 85,13

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 06/2015
OBJETO: Contratação de empresa para auxiliar a Administração Pública. 
CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – IBAM
CNPJ: 33.645.482/0001-96
VALOR: R$ 4.530,00 (quatro mil e quinhentos e trinta reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.05.00 – Serviços Técnicos Profissionais. 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 25 

da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de maio de 2015.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

PORTARIA Nº 65/15

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - NOMEAR, a pedido do vereador Mario Cesar Marcondes, a servidora TATIANE APARE-
CIDA SANTOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessora Parlamentar de Gabinete, de que trata o 
artigo 5º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 1º, a partir 
de 18 de maio de 2015, ficando lotada na Secretaria de Administração.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

maio de 2015.

 Mario Cesar Marcondes
 PRESIDENTE

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 053/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A
Objeto FORNECIMENTO DE CONEXÃO A INTERNET
Valor R$ 88.300,44
Pagamento EM ATE 15 DIAS A CONTAR DO RECEBIMENTO DA NOTA FISCAL
Prazo VIGÊNCIA 12 MESES.
Dotação 06.001.04.126.0401.02026.3390.3900 

Contrato N.º CONTRATO Nº 062/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI - EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE CARNE SUÍNA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-

ÇÃO. 
Valor R$ 43.187,00
Pagamento EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL
Prazo 05 (MESES) 
Dotação 06.005.04.122.0401.2035.3390.3000

Contrato N.º CONTRATO Nº 068/2015
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado JULIANO JOSE DE ALMEIDA
Objeto SHOW ARTISTICO  COM O ARTISTA “JULIANO REIS” NO DIA 01 DE MAIO NAS 

FESTIVIDADES DO DIA DO TRABALHADOR
Valor R$ 10.000,00
Pagamento APÓS O SHOW, EM ATÉ 05 DIAS DA ENTREGA DO RECIBO.



Telêmaco Borba, 19 de maio de 20154
Edição 676

Prazo VIGÊNCIA (30 DIAS).
Dotação 10.004.13.392.1301.2070.3390.3600.

Contrato N.º CONTRATO Nº 071/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado HOTEL SIR LTDA
Objeto FORNECIMENTO DE DIÁRIAS EM HOTEL PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO.
Valor R$ 9.712,50
Pagamento EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
Prazo VIGENCIA ( 05 MESES)
Dotação 11.001.12.122.2074.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 072/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado JOAO FIORI
Objeto LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA MORADIA DO DELEGADO DA JUNTA DE SERVIÇO 

MILITAR.
Valor R$ 1.255,18 (MENSAL) R$  15.062,16(GLOBAL)
Pagamento EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DO RECIBO
Prazo VIGENCIA ( 12 MESES)
Dotação 11.002.04.122.0401.02008.3390.3600.

Contrato N.º CONTRATO Nº 073/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CEREZAMAR SERVIÇOS EM SAUDE LTDA
Objeto SERVIÇOS DE APOIO PARA PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAUDE NA CIDADE 

DE CURITIBA E CAMPO LARGO
Valor R$ 146.400,00
Pagamento EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
Prazo VIGENCIA ( 12 MESES)
Dotação 12.001.10.301.1001.02116.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 075/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado D.L. BIASSIO & DENZER LTDA ME
Objeto REFORMA E READEQUAÇÃO DA QUADRA NO BAIRRO JARDIM ALEGRE
Valor R$ 285.496,14
Pagamento MENSAL, CONFORME CRONOGRAMA , EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA 

NOTA FISCAL.
Prazo EXECUÇÃO ( 06 MESES) VIGENCIA ( 12 MESES)
Dotação 10.002.27.812.2701.01071.4490.5100.

Contrato N.º CONTRATO Nº 076/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CEBRADE – CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO LTDA ME
Objeto SERVIÇOS DE PROCESSO DE SELEÇÃO, CONTRATAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE 

VAGAS DE ESTAGIOS
Valor R$ 365.472,00
Pagamento MENSAL EM ATE 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
Prazo VIGENCIA ( 24 MESES)
Dotação 02.001.04.122.0401.2008.3.3.90.36.00

04.001.04.122.0401.2023.3.3.90.36.00
06.001.04.122.0401.2025.3.3.90.36.00
07.001.04.123.0401.2036.3.3.90.36.00
08.001.15.122.1501.2043.3.3.90.36.00
09.002.22.661.2201.2055.3.3.90.36.00
10.001.27.122.2701.2061.3.3.90.36.00
11.002.12.122.1201.2075.3.3.90.36.00
11.003.12.122.1201.2077.3.3.90.36.00
12.001.10.301.1001.2108.3.3.90.36.00
13.001.08.244.0801.2128.3.3.90.36.00
14.001.15.121.1501.2156.3.3.90.36.00

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 004/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado DARCY HEVENILTON LOURENÇO – ME
Prazo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 03(TRES) MESES A PARTIR 

DE 27/03/2015 E VIGENCIA PARA MAIS 03(TRES) MESES A PARTIR DE 11/05/2015.

Contrato N.º 2º TA AO CONTRATO Nº 125/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CONSTRUTORA TALEVI LTDA
Prazo PRORROGA-SE O  PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 47(QUARENTA E SETE) DIAS 

A PARTIR DE 17/04/2015.

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 038/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado TARCISO JOSE MARTINS – ME
Prazo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA POR MAIS 12 (DOZE) 

MESES A PARTIR DE 11/06/2015.
Valor MENSAL (R$ 3.115,50) GLOBAL (73.386,00)
Dotação 02.012.15.452.1503.2019.3390.3900.

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 020/2015
Pregão Presencial Nº.30/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA - ME
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL
Valor R$ 149.566,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 06/05/2016

Ata de Registro de Preços N°. 021/2015
Pregão Presencial Nº.30/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado PFG COMERCIAL LTDA - ME
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL
Valor R$ 27.160,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 06/05/2016

Ata de Registro de Preços N°. 022/2015
Pregão Presencial Nº.30/2015
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA - ME
Objeto FORMULAÇÕES PARA NUTRIÇÃO ORAL E ENTERAL
Valor R$ 160.599,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 06/05/2016

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

Atravessar 

fora da faixa?

Prefeitura de Telêmaco Borba


